واژگان کلیدی: ایران، عراق، آمریکا، قرارداد الجزایر، قرارداد ۱۹۷۵

۱. این مقاله برگرفته از رساله دکتری روشنک ماسوری با عنوان "روابط سیاسی ایران و عراق از انعقاد قرارداد الجزایر (۱۹۷۵-م ۱۳۵۴ ش) تا آزادسازی خرمشهر (۱۹۸۲-م ۱۳۶۱ ش)" به راهنمایی دکتر فیاض زاهد و مشاوره دکتر علی بیگدلی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی است.

۲. دانشجوی دکتری تاریخ ایران بعد از اسلام، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران
۳. استادیار گروه تاریخ و باستان‌شناسی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

در شط‌العرب برافراشته‌اند، دستور داده شود پرچم ایران را پایین بیاورند. در پاسخ ایران اعلام کرد که دولت عراق اداره شط را یکجانبه و به طور غیرقانونی به مدت ۳۰ سال در دست داشته و در تمام این مدت عواید هنگفت حاصله از کشتیرانی در این رود مشترک مرزی را به ایران نداده است، بنابراین دولت عراق مواد اصلی عهدنامه ۱۳۱۶ (۱۹۳۷ م) را خود نقض کرده و طبق اصول ثابت حقوق بین‌المللی، از نظر دولت ایران عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ م نقض شده محسوب و بی‌ارزش و کان لم یکن می‌باشد. (روزنامه اطلاعات، ۳۰ فروردین ۱۳۴۸: ۱۵) پنج سال از زمان لغو قرارداد ۱۹۳۷ م توسط ایران تا انعقاد قرارداد ۱۹۷۵ م، سال‌هایی پر از تنش و درگیری بین مرزهای دو کشور بود.

در نتیجه روزنامه‌ها حدس می‌زدند که کنسرسیوم نفت با تحریک عوامل خود در عراق، این بحران را به طور تصنعی بوجود آورده است تا از این موقعیت به نفع خود استفاده کند و این تقاضا را انجام ندهد. (روزنامه اطلاعات، ۴ اردیبهشت ۱۳۴۸: ۱ و ۵)

اما در نهایت با فشار شاه، قرارداد نفت با کنسرسیوم، مصوب سال ۱۳۳۳ ملغی و قرارداد جدیدی در مرداد ۱۳۵۲/۱۹۷۳ م منعقد شد. در قرارداد جدید حق فروش بخشی از نفت خام تولیدی به صورت مستقیم و به منظور صادرات به ایران داده می‌شد. (کاشانی زاده، ۱۳۹۶: ۹۷) در قرارداد قبلی کنسرسیوم، ایران تعهد داشت که تا سال ۱۳۵۸، کنترل نفت خود را در اختیار شرکت‌های کنسرسیوم که ۴۰ درصد سهامش از آن شرکت‌های آمریکایی بود قرار بدهد و نفت را تنها از طریق آن‌ها بفروشد.

از اولین مواضع رسمی ایران نسبت به این خروج، مصاحبه شاه با آسوشیتدپرس<sup>۲</sup> بود: "ایران حاضر است جای انگلیس را به عنوان حافظ و نگهبان خلیج فارس بگیرد. ما تنها کشوری هستیم که امکانات اقتصادی و نظامی لازم را برای حفظ و حمایت از این منطقه داریم." (روزنامه کیهان، ۱ اسفند ۱۳۴۹: ۲۷) پیش از آن در مهر ماه ۱۳۴۹ (۱۹۷۰ م) هم، قدرت نیروی نظامی ایران در خلیج فارس به نمایش گذاشته شد تا آمادگی خود را به عنوان جایگزین انگلستان در خلیج فارس اعلام کند. (الهی، ۱۳۷۰: ۹۵) از این زمان رقابت برای جایگزینی انگلستان در خلیج فارس بین کشورهای منطقه به ویژه ایران، عربستان و عراق بالا گرفت.

۲۰۵

روابط بین الملل

منافع آمریکا در
قرارداد
الجزایر (۱۹۷۵)

1. Harold Wilson
2. Associated Press

در ژوئن ۱۹۷۰ م (خرداد ۱۳۴۹) گزارش درون گروهی شورای امنیت ملی برای خاور نزدیک و جنوب آسیا تسلیم کیسینجر، وزیر امور خارجه شد. آن‌ها ۵ گزینه اصلی را در برابر سیاست ایالات متحده در خلیج فارس پیش رو نهاده بودند: ۱- برعهده گرفتن نقش انگلیس در خلیج فارس قبل از رفتنش ۲- پشتیبانی از ایران یا عربستان به عنوان ابزار جایگزین ۳- ارتقای همکاری ایران-عربستان ۴- برقراری رابطه دو جانبه با حضور مؤثر ایالات متحده در بخش جنوبی خلیج فارس ۵- حامی پیمان امنیت منطقه‌ای.

(هویدا، ۱۳۸۶: ۷۳) در ادامه در مرداد ۱۳۵۰ بحرین از ایران جدا و آذر ماه همان سال حاکمیت جزایر سه گانه به ایران بازگشت. به دنبال این اتفاق، عراق به بهانه حمایت و دفاع از حقوق اعراب، در ۱۰ آذر همان سال، تمامی روابط خود را با ایران قطع کرد. (گزیده اسناد مرزی ایران و عراق، ۱۳۷۱: ۱۸۹) اما در آگوست

1. Richard Milhous Nixon

۱۹۷۴/مرداد ۱۳۵۳ نیکسون در پی رسوایی واترگیت<sup>۱</sup> برکنار و جرال فورد<sup>۲</sup> جانشین وی گردید. در دوران نیکسون، روابط نزدیک و شخصی شاه با رئیس‌جمهور برقرار بود، اما شاه چنین رابطه‌ای با فورد نداشت. برنامه دولت فورد عمدتاً تحت تأثیر ملاحظات سیاسی داخلی قرار داشت.

(روزنامه اطلاعات، ۱، تیر ۱۳۵۳: ۱) در مرداد ماه آن سال فشار آمریکا بیشتر شد. یکی از نمایندگان دموکرات نیویورک گفت: شاهنشاه ایران همواره ادعا کرده‌اند که دوست بزرگ غرب می‌باشند ولی با وجود این، غرب را در وضعی بی‌نهایت خطرناک قرار داده‌اند. (روزنامه اطلاعات، ۱۷، مرداد ۱۳۵۳: ۱) در اکتبر ۱۹۷۴ م (مهر ۱۳۵۳) مجله نیوزویک<sup>۱</sup> هم در سلسله مقالاتی نوشت که رویاهای بلند پروازانه شاه که روزی خیالپردازی‌های پوچ به شمار می‌آمد، دیگر نمی‌تواند با عنایت به نقش وی در افزایش قیمت نفت نادیده گرفته شده و اسباب تمسخر شمرده شود. (الوندی، ۱۳۹۵: ۲۰۴)

این مشکلات درست زمانی بود که نیکسون رئیس‌جمهور آمریکا با رسوایی واترگیت روبه‌رو شد و مجبور به استعفا گردید.

(روزنامه آیندگان، ۲ مهر ۱۳۵۳:۱) جنجالی‌ترین انتقادات از شاه از درون وزارت دفاع آمریکا بود که مدتی طولانی نگرانی خود را از توانایی جذب حجمی عظیم از تسلیحات پیشرفته که شاه از آمریکا خریده بود، ابراز می‌داشت. (الوندی، ۱۳۹۵: ۲۰۷)

با پیروزی دموکرات‌ها در انتخابات هر دو مجلس آمریکا در نوامبر ۱۹۷۴ م (آبان ۱۳۵۳) روابط ایران و آمریکا وارد مرحله سخت‌تری شد. آن‌ها همان ابتدا طرح محدود کردن صادرات اسلحه به کشورهای نظیر ایران که حقوق شهروندان خود را زیر پا می‌گذاشت را تصویب کردند. این تغییر و تحول فرهنگی آمریکا، مصادف با رادیکالیزه شدن سیاست‌های داخلی ایران در دهه ۱۹۷۰ میلادی شد، زیرا قیمت‌های سر به فلک کشیده نفت باعث تشدید فساد و خشونت رژیم شاه شده بود.

"The Algeria Agreement of March 1975 Implications in the Middle East", *INTERNATIONAL JOURNAL OF INNOVATIVE RESEARCH & DEVELOPMENT*, Vol 4 Issue 2, P 61 to 68

روزنامه‌ها

روزنامه آیندگان، سال ۱۳۵۳، ۱۳۴۸

روزنامه اطلاعات، سال ۱۳۵۴، ۱۳۵۳، ۱۳۵۲، ۱۳۴۸، ۱۳۴۷

روزنامه کیهان، سال ۱۳۵۳، ۱۳۴۹

روزنامه مردم، سال ۱۳۵۳

The New York Times Newspaper, 1974

۲۲۷

پژوهش‌های
روابط بین‌الملل

منافع آمریکا در
قاره‌آورداد
الجزایر (۱۹۷۵)